Porto Alegre, Lajeado, Santa
Maria, Novo Hamburgo, Caxias do Sul, Canoas, Pelotas, São Leopoldo, Gravataí, no Rio
Grande do Sul, e Belo Horizonte/MG, São Paulo/SP, entre outros.

Para tanto, o aporte de valores ao sistema de transporte público fica limitado
ao valor de R$ 2.272.420,50 (Dois milhões, duzentos e setenta e dois mil, quatrocentos e
vinte reais e cinquenta centavos) e se dará na modalidade de subvenção econômica, no
exercício de 2023.

Outrossim, a presente Proposição ora encaminhada, atende a técnica
legislativa e está em conformidade com o art. 108, §1º, inciso III, e art. 109, inciso I,